COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N°         DE 2025
(Do Sr. Florentino Neto)

Requer  que  seja  CONVIDADO o Excelentíssimo
Ministro  de  Estado  da  Fazenda,  Sr.  Fernando
Haddad, visando permitir um diálogo dos membros
deste Colegiado para a exposição da leitura que o
Governo faz da Economia do país, seus desafios e
prioridades para o ano de 2025.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, §1º, da Constituição Federal e

do  art.  219,  inciso  II  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  que  seja

enviado CONVITE ao Excelentíssimo Ministro de Estado da Fazenda, Sr. Fernando

Haddad, visando permitir um diálogo dos membros deste Colegiado para a exposição

da leitura que o governo faz da economia do país, seus desafios e prioridades para o

ano de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

Decorridos dois anos da gestão do Presidente Lula, as mudanças

no Brasil são visíveis.

Em 2022, o governo começou com 17,2 milhões de brasileiros

afligidos pela  insegurança alimentar  severa.  Em 2023 este  número caiu  para  2,5

milhões, em 2024 seguiu caindo e a expectativa é que o Brasil saia do Mapa da Fome

neste ano de 2025.

*C
D2

51
20

05
15

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Florentino Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251200515800

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
17

:0
6:

28
.6

47
 -

CF
T

Passamos  de  uma  taxa  de  desemprego  de  7,94%  no  último

trimestre de 2022 para um patamar de 6,17% no último trimestre de 2024.

O Brasil encerrou 2024 como a décima maior economia mundial,

à frente de países como Rússia, Coréia do Sul, Austrália e Espanha e sendo a maior

dentre os países da América Latina.

O governo acabara de enviar à Câmara dos Deputados o PL 1.087, de

2025,  que  isenta  do  Imposto  de  Renda  as  pessoas  que  recebem  rendimentos

mensais de até R$ 5.000,00 e, ainda, prevê a redução deste mesmo tributo para as

pessoas  com  rendimentos  mensais  de  até  R$  7.000,00,  tendo  como  fonte

compensatória  de  receita  a  imposição  de  uma  alíquota  efetiva  mínima  para  os

contribuintes de altas rendas.

O presente requerimento visa permitir um diálogo dos membros deste

Colegiado com o Ministro  da  Fazenda,  Sr.  Fernando Haddad,  no  qual  o  Ministro

possa  expor  a  leitura  que  o  governo  faz  da  economia  do  país,  seus  desafios  e

prioridades para o ano de 2025.

Pelo exposto contamos com o apoio dos demais pares deste Colegiado.

Sala das Sessões, em     de março de 2025.

Deputado Florentino Neto
PT-PI

*C
D2

51
20

05
15

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Florentino Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251200515800

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
17

:0
6:

28
.6

47
 -

CF
T

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Florentino Neto)

 Requer que seja CONVIDADO

o Excelentíssimo Ministro de Estado da

Fazenda, Sr. Fernando Haddad, visando

permitir um diálogo dos membros deste

Colegiado para a exposição da leitura que

o Governo faz da Economia do país, seus

desafios e prioridades para o ano de 2025.

Assinaram eletronicamente o documento CD251200515800, nesta ordem:

 1  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Florentino Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251200515800

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
17

:0
6:

28
.6

47
 -

CF
T